
Διεπεύνηςη σψν επιμοπυψσικών αναγκών σψν 

εκπαιδετσικών ππψσοβάθμιαρ και 

δετσεποβάθμιαρ εκπαίδετςηρ σψν ΠΕ 

Καβάλαρ, Δπάμαρ, Ξάνθηρ



 Η διεπεύνηςη σψν επιμοπυψσικών αναγκών σψν εκπαιδετσικών έγινε

με δημόςια ππόςκληςη ππορ όλοτρ σοτρ εκπαιδετσικούρ

ππψσοβάθμιαρ και δετσεποβάθμιαρ εκπαίδετςηρ σψν ΠΕ

Καβάλαρ, Δπάμαρ, Ξάνθηρ. Η ππόςκληςη αναπσήθηκε ςσην

ιςσοςελίδα σηρ τπηπεςίαρ και ςσάλθηκε ςε όλερ σιρ ςφολικέρ

μονάδερ διαμέςοτ σψν Διετθύνςεψν Ππψσοβάθμιαρ και

Δετσεποβάθμιαρ Εκπαίδετςηρ σψν ΠΕ σηρ απμοδιόσησαρ σοτ ΠΕΚ

Καβάλαρ.

 Οι εκπαιδετσικοί κλήθηκαν να απανσήςοτν ςε 12 επψσήςειρ ποτ

πεπιλαμβάνονσαν ςε ηλεκσπονικό επψσημασολόγιο σο οποίο αναπσήθηκε

ςσην ιςσοςελίδα σοτ ΠΕΚ Καβάλαρ.

 Η έπετνα διεξήφθη από 8 – 25 Νοεμβπίοτ 2016.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd4pLLSG-b37GVVKz8Xbe2qHkiItfkbuZSFTE5CCtxnrsiAOw/viewform?embedded=true


 Έλαβε μέπορ σο 8% σψν εκπαιδετσικών ππψσοβάθμιαρ και

δετσεποβάθμιαρ εκπαίδετςηρ σψν ΠΕ Καβάλαρ, Δπάμαρ και

Ξάνθηρ

 Το επψσημασολόγιο φψπίζεσαι ςε δύο ενόσησερ. Η ππώση

ενόσησα πεπιλαμβάνει σιρ επψσήςειρ 1-6 και δίνει πληπουοπίερ

για σην σατσόσησα σψν ςτμμεσεφόνσψν (ασομική και

επαγγελμασική). Ακολούθψρ, η δεύσεπη ενόσησα, επψσήςειρ 7-

12, εςσιάζει ςση υύςη σηρ επιμόπυψςηρ

(διάπκεια, είδορ, πεπιεφόμενο)



94%

6%

Σφέςη επγαςίαρ

Μόνιμορ

Αναπληπψσήρ



140

185

93

Δπάμα Καβάλα Ξάνθη

Πεπιυεπειακή ενόσησα επγαςίαρ



15%

49%

36%

0%

Βαθμίδα εκπαίδετςηρ

Πποςφολική Ππψσοβάθμια Δετσεποβάθμια Άλλο



5

39

14
22

5

22

3 1 4
11

3 1 1 4 7 6
18

1 1 1 1

65

154

7 3

Τίσλορ γπαυήμασορ

ΠΕ01 ΠΕ02 ΠΕ03 ΠΕ04 ΠΕ05 ΠΕ06 ΠΕ07 ΠΕ08 ΠΕ09

ΠΕ11 ΠΕ12 ΠΕ13 ΠΕ14 ΠΕ16 ΠΕ17 ΠΕ18 ΠΕ19/20 ΠΕ23

ΠΕ25 ΠΕ30 ΠΕ32 ΠΕ60 ΠΕ70 ΠΕ71 ΠΕ73



ΠΕ0

1

ΠΕ0

2

ΠΕ0

3

ΠΕ0

4

ΠΕ0

5

ΠΕ0

6

ΠΕ0

7

ΠΕ0

8

ΠΕ0

9

ΠΕ1

1

ΠΕ1

2

ΠΕ1

3

ΠΕ1

4

ΠΕ1

6

ΠΕ1

7

ΠΕ1

8

ΠΕ1

9/2

0

ΠΕ2

3

ΠΕ2

5

ΠΕ3

0

ΠΕ3

2

ΠΕ6

0

ΠΕ7

0

ΠΕ7

1

ΠΕ7

3

Σειπά1 5 39 14 22 5 22 3 1 4 11 3 1 1 4 7 6 18 1 1 1 1 65 15 7 3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180



135

279

Άνσπαρ 

Γτναίκα

Φύλο

Άνσπαρ Γτναίκα



85

182

123

25

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

0-10 έση

11-20 έση

21-30 έση

πεπιςςόσεπα

Χπόνια τπηπεςίαρ



δια ζώςηρ (υτςική παποτςία) από απόςσαςη με σην 
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Διάπκεια επιμόπυψςηρ

ςε μία ςτνάνσηςη

ςε πεπιςςόσεπερ



Παπασηπήςειρ
 ςε 2 ςτνανσήςειρ δια ζώςηρ και 2 εξ αποςσάςεψρ

 Πολύμηνη επγαςσηπιακή επιμόπυψςη όφι μόνο για σοτρ

δαςκάλοτρ (βλέπε διδαςκαλείο) αλλά και για σοτρ

εκπαιδετσικούρ ειδικοσήσψν. Δεν αλλάζει εύκολα ο σπόπορ

ςκέχηρ μαρ με μια ςτνάνσηςη ή 5-6
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Λάβαμε 141 επψσήςειρ (ςε ςύνολο 420) εκ σψν οποίψν :

 οι 103 αυοπούν ςσην επιμόπυψςη
(διάπκεια, σπόπορ, πεπιεφόμενο, κοινό, σόπορ)

 Οι 25 ςσοτρ επιμοπυψσέρ

 Και 5 ςσον υοπέα τλοποίηςηρ και ςε παπασηπήςειρ επί σοτ 
επψσημασολογίοτ



Επιμόπυψςη

1. Διάπκεια σηρ επιμόπυψςηρ

 Να είναι ςτφνή, σακσική ενσόρ σοτ φπόνοτ (11), 

 να είναι ςύνσομη (2), 

 εν ώπα διδακσικού ψπαπίοτ (2 απ.) 

 σήπηςη φπονοδιαγπάμμασορ, (1 απ.)

 να λαμβάνει φώπα Ιούνιο ή Σεπσέμβπιο (1απ.)

 με ίδια ή διαυοπεσική θεμασική, (1 απ.)

 να λαμβάνει φώπα Ιούνιο ή Σεπσέμβπιο, (1 απ.)

 να δίνεσαι η δτνασόσησα επιλογήρ ώπαρ, σμήμασορ, ημέπαρ, να 

φοπηγείσαι επιμοπυψσική άδεια, να λαμβάνει φώπα κασά σιρ 

απογετμασινέρ ώπερ, να είναι σύποτ διδαςκαλείοτ.



 Πεπιεφόμενο

 Να έφει ππακσική ευαπμογή, να είναι πεαλιςσική, (όφι θεψπία, ππάξη) (27απ.), 

 επίλτςη πποβλημάσψν, (6 απ.)

 Να φπηςιμοποιούνσαι σα πολτμέςα (4 απ.)

 ενεπγόρ ςτμμεσοφή σψν επιμοπυούμενψν, (ςτζήσηςη), (2απ)

 εκπόνηςη επγαςιών και ανασπουοδόσηςη, (2απ.)

 επίκαιπη (νέερ σάςειρ – ςύνδεςη με σο νομοθεσικό πλαίςιο και σα αναλτσικά 

ππογπάμμασα), (2 απ.)

 ποικίλερ θεμασικέρ, (92 απ.)

 οι επιμοπυούμενοι να έφοτν ση δτνασόσησα να πποεσοιμάζονσαι για σην επιμόπυψςη (2 

απ)

 ανάδειξη σψν καλών ππακσικών, εξέσαςη μελεσών πεπίπσψςηρ, φοπήγηςη πιςσοποιησικού 

παπακολούθηςηρ, φψπίρ κόςσορ, (από 1 απάνσηςη)

 αξιολόγηςη (επιμοπυψσή και επιμοπυψμένοτ),  (1 απ.)



 Τπόπορ

 να είναι βιψμασική/βιψμασικά επγαςσήπια (5 απ.),

 εξ’ αποςσάςεψρ, on-line, αςύγφπονη (3 απ.)

 Κοινό 
 Μικπέρ ομάδερ, ολιγομελή σμήμασα, ομοιογενή (ίδια

βαθμίδα, ειδικόσησα, ςφολείο),

 να αυοπά ςε όλοτρ σοτρ σύποτρ σψν ςφολικών μονάδψν.

 Τόπορ
Κονσά ςσον σόπο διαμονήρ (6 απ.)



 Επιμοπυψσέρ

Ππουίλ σψν επιμοπυψσών

 να ςτνδτάζει θεψπία και ππάξη, (9 απ.) 

 Να είναι κασαπσιςμένορ, (6 απ.)

 να έφει επαυή σηρ ςφολικήρ σάξηρ και σηρ καθημεπινόσησαρ σψν 

εκπαιδετσικών (4 απ.)

 Να είναι ειδικοί επγαςσηπίψν, πανεπιςσημιακοί, (3 απ.) εν ενεπγεία 

εκπαιδετσικοί ατξημένψν πποςόνσψν, (2)

 ειδικοί για κάθε ειδικόσησα

 Να έφει κοινψνικέρ δεξιόσησερ, να εμπνέει και να έφει μεσαδοσικόσησα, να 

τπάπφει δτνασόσησα επικοινψνίαρ, να είναι ςοβαπόρ (από 1 απ.)

 Να είναι καλά πποεσοιμαςμένοι  (1 απ) - με ςσοφετμένερ ειςηγήςειρ (1 απ.)

 Να πποβλέπεσαι εναλλαγή σψν επιμοπυψσών (1 απ.)

 Η επιλογή να γίνεσαι από εκπαιδετσικούρ (1 απ.)



Φοπέαρ τλοποίηςηρ σηρ επιμόπυψςηρ:

 Κασάλληλορ φώπορ

 Απαπαίσησορ εξοπλιςμόρ

 Τεφνική τποςσήπιξη

 Καλή οπγάνψςη

 Δτνασόσησα φπήςηρ Η/Υ

 Άνεςη

 Να παπέφεσαι από ΑΕΙ



 Παπασηπήςειρ

• Η επώσηςη 8 «Η θεμασική ενόσησα επιμόπυψςηρ ποτ ςαρ
ενδιαυέπει πεπιςςόσεπο ςφεσίζεσαι…» θα έππεπε να δίνει ση
δτνασόσησα και άλλψν επιλογών. (8 απ.)

• Στγφαπησήπια για σην ππψσοβοτλία. (1 απ.)


